
令和４年 新成人への祝辞 

 
 新年あけましておめでとうございます。 

 令和４年成人の日を迎えるにあたり、祝辞を申し上げます。 

 今年、人生の節目として、成人を迎えられた皆様に対し、心からお祝い申

し上げます。誠におめでとうございます。 

 そして、今日まで愛情深く育てて来られた、ご両親様をはじめご家族や親

族の皆様にもお慶び申し上げます。 

 また、学校においてご指導いただきました恩師の諸先生方や、温かく見守

っていただきました地域の方々にも、敬意と感謝の念を表したいと存じます。 

 

 本来ならば、皆様の前で、直接お祝いを申し上げたかったのですが、新型コロナウイルスの

影響で、令和４年の成人式典は中止と判断いたしました。 

 今年の新成人に限り、宮古島市に住民登録のある新成人、市内の中学校、高校を卒業された

新成人の皆様には祝い金を給付しておりますので、ぜひ申請して皆様の思い出作りに役立てて

ください。詳しくは、宮古島市ホームページを御確認ください。 

 

 さて、新成人の皆様、今日までの２０年間を振り返ってみて、どのような思い出があります

か。これからは、社会の中で一人前の大人として扱われますが、これまでよりも一層充実した

日々が待っていることでしょう。「大人の仲間入り」と言われても喜び反面、戸惑いもあるこ

とと思いますが、これからは一人一人が、職業をはじめとする人生の様々な選択や決断をせま

られ、自らの考えで歩んでいかなければなりません。社会的にも一人前の構成員として様々な

権利を持つと同時に、義務も果たしていくことが期待されます。どうぞ、大きな目標と情熱あ

ふれる行動力で自らの人生を切り開き、輝かしい未来を創り上げていただきたいと思います。 

 

 市町村合併を経て宮古島市が誕生し、「心つなぐ結いの島 宮古（みゃーく）」「心かよう

夢と希望に満ちた島 宮古（みゃーく）」を基本理念とした総合計画を推進し、本市の豊かな

自然や暖かい人との繋がりを活かしながら、地域の均衡ある発展を実現するため、各分野にお

ける基盤整備を進めてまいりました。皆様も宮古島市の市民として、その若い力で夢と誇りの

あるまちづくりを共に築いてほしいと念願します。 

 そして、皆様を２０年間支え続けてくれた、ご家族をはじめ大勢の方々との出会いに感謝の

心を忘れないで欲しいものです。 

 今の自分自身があるのは、多くの人の支えがあったことを常に心にとどめて行動して下さい。

そして、周囲の方々と支え合える人になってください。 

 結びになりますが、皆様方のより一層のご健勝とご多幸を祈念し、併せて、新たに迎えまし

た年が、皆様にとって佳き年になりますようお祈り申し上げ、私の祝辞と致します。  

                                           

 令和４年 １月  宮古島市長 座喜味一幸  


